

鏡

1. 工事名

工事名	令和8年度江の川下流維持工事
工事地名	江の川下流出張所管内

2. 工事内容

1) 発注年月	令和 8年 4月	1 2) 設 計 年 月	令和 7年12月
2) 事務所名	浜田河川国道事務所 河川管理課	1 3) 機械損料一括補正	0 労務費一括割増 0%
3) 工事番号	3752010002	1 4) 単価適用年月	2026年 1月
4) 契約区分	単年度（繰越を含む）の分任官	1 5) 歩掛適用年月	2026年 1月
5) 変更回数	0回	1 6) 前請負工事費	0
6) 主 工 種	河川維持工事	1 7) 前請負代金額	0
7) 工 事 量	一式	1 8) 調 整 区 分	0
8) 工 期	365日間 自 令和 8年 4月 1日 (当初) 至 令和 9年 3月31日 (0回変更) 至 年 月 日	1 9) 共通仮設費対象額	
9) 施 工 県	島根県	2 0) 現場管理費対象額	
1 0) 地 区	浜田	2 1) 一般管理費等対象額	
1 1) 河川・路線	江の川	2 2) 処 分 費 等	0
		2 3) 公 告 日	令和 7年12月23日
		2 4) 入 札 締 切 日	年 月 日

3. 予算科目

1) 予算科目：	2) 目：	3) 目の細分：	4) 事業名：

設計内訳書

工事名	令和8年度江の川下流維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
河川維持		式	1		31,851,694				
緊急時対応工		式	1		850,000				
緊急時対応工		式	1		850,000				
緊急時対応		式	1		850,000			内-1号	
除草工		式	1		14,392,554				
堤防除草工		式	1		14,392,554				
除草 (人力除草)		m2	1,600	82.54	132,064			単-1号	
除草 (機械除草)遠隔操縦式		m2	152,000	5.85	889,200			単-2号	
除草 (機械除草)ハンドガイト		m2	231,000	9.45	2,182,950			単-3号	
除草 (機械除草)肩掛式		m2	58,600	34.46	2,019,356			単-4号	
集草 (人力集草)		m2	60,200	18.72	1,126,944			単-5号	
集草 (機械集草)ハンドガイト		m2	372,000	9.39	3,493,080			単-6号	

設計内訳書

工事名	令和 8 年度江の川下流維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
梱包		m2	432, 000	3. 88	1, 676, 160			単-7号	
積込・荷卸		m2	432, 000	3. 72	1, 607, 040			単-8号	
運搬(堤防除草)		m2	432, 000	2. 93	1, 265, 760			単-9号	
堤防養生工		式	1		3, 208, 110				
芝養生工		式	1		114, 510				
施肥	肥料使用量 300kg/万m ²	m2	1, 500	10. 51	15, 765			単-10号	
抜根	抜根+集草	m2	1, 500	65. 83	98, 745			単-11号	
伐木除根工		式	1		3, 093, 600				
伐木・伐竹(複合) (伐木除根)	伐竹(機械施工) 除根 有り	m2	6, 000	312. 3	1, 873, 800			単-12号	
伐木伐竹運搬		m3	600	2, 033	1, 219, 800			単-13号	
路面補修工		式	1		514, 200				
堤防天端補修工		式	1		514, 200				

設計内訳書

工事名	令和8年度江の川下流維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 3.0m超	m2	300	1,714	514,200			単-14号	
法面補修工		式	1		846,400				
土のう工		式	1		846,400				
土のう積		m2	100	8,464	846,400			単-15号	
付属物復旧工		式	1		1,101,000				
付属物復旧工		式	1		1,101,000				
ガードレール更新	Gr-C-4E塗装(白)	m	100	11,010	1,101,000			単-16号	
付属物設置工		式	1		113,600				
付属物設置工		式	1		113,600				
境界鉋 (BS-4-2)	30枚以上	枚	40	2,840	113,600			単-17号	
清掃工		式	1		2,077,230				
塵芥処理工		式	1		2,077,230				

設計内訳書

工事名	令和8年度江の川下流維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
散在塵芥処理		m2	443,000	3.56	1,577,080			単-18号	
堆積塵芥収集(機械処理)		m3	50	2,890	144,500			単-19号	
堆積塵芥収集(人力処理)		m3	50	7,113	355,650			単-20号	
植栽維持工		式	1		277,960				
樹木・芝生管理工		式	1		277,960				
人工張芝	わら芝	m2	400	694.9	277,960			単-21号	
応急処理工		式	1		7,695,140				
応急処理作業工		式	1		7,695,140				
災害対策訓練		式	1		742,836			内-2号	
応急処理作業		式	1		6,952,304			内-3号	
仮設工		式	1		775,500				
交通管理工		式	1		775,500				

設計内訳書

工事名	令和 8 年度江の川下流維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
交通誘導警備員		人日	50	15,510	775,500			単-22号	
河川修繕		式	1		8,246,516				
河川土工		式	1		1,835,400				
盛土工		式	1		1,835,400				
路体(築堤)盛土	2.5m未満	m3	350	5,244	1,835,400			単-23号	
法覆護岸工		式	1		4,475,000				
法枠工		式	1		4,475,000				
1号現場打法枠		m2	250	17,900	4,475,000			単-24号	
管理用通路工		式	1		267,930				
堤防天端舗装工		式	1		267,930				
不陸整正	補足材無し	m2	100	151	15,100			単-25号	
下層路盤(車道・路肩部) (路盤)	クランチャー C-30 仕上り 厚 100mm	m2	100	814.3	81,430			単-26号	

設計内訳書

工事名	令和8年度江の川下流維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要	
表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 3.0m超	m2	100	1,714	171,400			単-27号	
構造物撤去工		式	1		892,686				
構造物取壊し工		式	1		892,686				
コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	m3	46	9,741	448,086			単-28号	
コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	m3	26	17,100	444,600			単-29号	
仮設工		式	1		775,500				
交通管理工		式	1		775,500				
交通誘導警備員		人日	50	15,510	775,500			単-30号	
直接工事費		式	1		40,098,210				
共通仮設費		式	1		3,363,000				
共通仮設費		式	1		471,000				
現場環境改善費 (率計上)		式	1		471,000				

設計内訳書

工事名	令和 8 年度江の川下流維持工事 (当 初)					事業区分	河川維持・修繕		
						工事区分	河川維持		
工事区分・工種・種別・細別		規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
共通仮設費（率計上）			式	1		2, 892, 000			
純工事費			式	1		43, 461, 210			
現場管理費			式	1		14, 123, 000			
工事原価			式	1		57, 584, 210			
一般管理費等			式	1		10, 415, 790			
工事価格			式	1		68, 000, 000			
消費税相当額			式	1		6, 800, 000			
工事費計			式	1		74, 800, 000			

一式当たり内訳書

緊急時対応
第 1号内訳書

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名 称	規 格	単 位	数 量	単 価	金 額	数 量 増 減	金 額 増 減	摘 要
緊急時対応費		式	1		850,000			WYB00003
合 計					850,000			

一式当たり内訳書

災害対策訓練

第 2号内訳書

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
土木一般世話役		人	1	24,684	24,684			
普通作業員		人	30	19,584	587,520			
運転手（特殊）		人	2	23,256	46,512			
機械運転経費（時間当り損料機械）	労務費に計上される M0202019無 持込 軽油 15L/h 無し 良好	時間	12	6,585	79,020			WA782120 単一 35号
バックホウ（クローラ）[標準]								
排ガス型（第2次）山積0.8m3								
土のう	6.2×4.8cm	袋	300	17	5,100			
合 計					742,836			

一式当たり内訳書

応急処理作業

第 3号内訳書

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

名称	規格	単位	数量	単価	金額	数量増減	金額増減	摘要
特殊作業員		人	80	23,664	1,893,120			
普通作業員		人	160	19,584	3,133,440			
運転手（特殊）		人	24	23,256	558,144			
運転手（一般）		人	24	19,890	477,360			
機械運転経費（時間当り損料機械）	労務費に計上される M0202016無 持込 軽油 8.6L/h 無し 良好	時間	160	3,832	613,120			WA782120 単一 36号
バックホウ（クローラ）〔標準〕								
排ガス型（第2次）山積0.45m3								
機械運転経費（時間当り損料機械）	労務費に計上される M0301001無 持込 軽油 3.5L/h 有り 良好	時間	160	1,732	277,120			WA782120 単一 37号
ダンプトラック〔オンロード・ディーゼル〕2t積級								
合 計					6,952,304			

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単一1号	除草 (人力除草)		単位	m2	数量	1	単価	82. 54
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		人力	m 2	1	82. 54	82. 54	CB320010	
計						82. 54		
単価						82. 54	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単一2号	除草 (機械除草)遠隔操縦式		単位	m2	数量	1	単価	5. 85
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
除草		遠隔操縦式(刈幅185cm) 貸与	m 2	1	5. 85	5. 85	CB320010	
計						5. 85		
単価						5. 85	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一3号	除草 (機械除草)ハットカイト		単位	m2	数量	1	単価 9.45
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
除草		ハットカイト式(刈幅150cm)	m 2	1	9.45	9.45	CB320010
計						9.45	
単価						9.45	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一4号	除草 (機械除草)肩掛式		単位	m2	数量	1	単価 34.46
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
除草		肩掛式(カッタ径255mm) 無し	m 2	1	34.46	34.46	CB320010
計						34.46	
単価						34.46	円／m2

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単一5号	集草 (人力集草)		単位	m2	数量	1	単価	18. 72	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
集草		人力	m 2	1	18. 72	18. 72	CB320030		
計						18. 72			
単価						18. 72	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単一6号	集草 (機械集草)ハント`カ`イト`		単位	m2	数量	1	単価	9. 39
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
集草		ハント`カ`イト`式(集草幅200cm)	m 2	1	9. 39	9. 39	CB320030	
計						9. 39		
単価						9. 39	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単一7号	梱包		単位	m2	数量	1	単価	3. 88	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
梱包		持込	m 2	1	3. 88	3. 88	CB320090		
計						3. 88			
単価						3. 88	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単－8号	積込・荷卸		単位	m2	数量	1	単価	3. 72
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
積込・荷卸		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級)(梱包有り)	m 2	1	3. 72	3. 72	CB320040	
計						3. 72		
単価						3. 72	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単一9号	運搬(堤防除草)		単位	m2	数量	1	単価	2. 93	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
運搬（堤防除草）		ダンプトラック(オンロード・ディーゼル・2t積級) 梱包有り 無し 25. 0km以下 全ての費用	m 2	1	2. 93	2. 93	CB320050		
計						2. 93			
単価						2. 93	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単－10号	施肥	肥料使用量 300kg/万m2	単位	m2	数量	1	単価	10. 51
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
施肥		全ての費用	m 2	1	10. 51	10. 51	CB320310	
計						10. 51		
単価						10. 51	円／m2	

1 次単価表

1 次単価表						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単－11号	抜根	抜根+集草	単位	m2	数量	1	単価	65. 83	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
抜根		抜根+集草	m 2	1	65. 83	65. 83	CB320320		
計						65. 83			
単価						65. 83	円／m2		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単－12号	伐木・伐竹(複合) (伐木除根)	伐竹(機械施工) 除根有り	単位	m2	数量	1	単価	312. 3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
伐木・伐竹（複合）		伐竹 有り 機械施工 全ての費用	m 2	1	312. 3	312. 3	CB320590	
計						312. 3		
単価						312. 3	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単-13号	伐木伐竹運搬		単位	m3	数量	1	単価	2,033
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運搬（伐木除根）		機械施工 有り 無し 16.0km以下 全ての費用	m 3	1	2,033	2,033	CB320580	
計						2,033		
単価						2,033	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単-14号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 3.0m超	単位	m2	数量	1	単価	1,714
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
表層（車道・路肩部）		3.0m超 40mm 再生密粒度アスコン（13） プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,714	1,714	CB410260	
計						1,714		
単価						1,714	円／m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一15号	土のう積		単位	m2	数量	1	単価 8,464
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
土のう積工		側面並べ 仕拵・積立	m 2	1	8,464	8,464	WB252620 単一 31号
計						8,464	
単価						8,464	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一16号	ガードレール更新	Gr-C-4E塗装(白)	単位	m	数量	1	単価 11,010
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
防護柵撤去工 (ガードレール撤去工)		土中建込・標準型 Gr-C-4E 無 無	m	1	1,366	1,366	WB810530 単一 32号
防護柵設置工 (ガードレール設置工)		土中建込 Gr-C-4E 塗装品 100m以上(標準) 無 無 無 加算無し	m	1	9,640	9,640	WB810510 単一 33号
計						11,006	
単価						11,010	円／m

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一17号	境界鉾 (BS-4-2)	30枚以上	単位	枚	数量	1	単価	2,840
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
道路付属物設置工(境界鉾設置)		30枚以上(標準) 手間+材料費(標準以外) 無 無	枚	1	2,840	2,840	WB812350 単一 34号	
計						2,840		
単価						2,840	円/枚	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一18号	散在塵芥処理		単位	m2	数量	1	単価	3.56
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
散在塵芥収集		収集・集積・積込みのみ	m 2	1	3.56	3.56	CB320710	
計						3.56		
単価						3.56	円/m2	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一19号	堆積塵芥収集(機械処理)		単位	m3	数量	1	単価	2,890
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（機械処理）		収集・集積・積込みのみ 全ての費用	m 3	1	2,890	2,890	CB320720	
計						2,890		
単価						2,890	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一20号	堆積塵芥収集(人力処理)		単位	m3	数量	1	単価	7,113
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
堆積塵芥収集（人力処理）		収集・集積・積込みのみ	m 3	1	7,113	7,113	CB320730	
計						7,113		
単価						7,113	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一21号	人工張芝	わら芝	単位	m2	数量		単価	
						1		694.9
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
人工張芝			m 2	1	694.9	694.9	CB220910	
計						694.9		
単価						694.9	円／m2	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一22号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価	
						1		15,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人日	1	15,510	15,510	WB010212 単一 38号	
計						15,510		
単価						15,510	円／人日	

1 次単価表

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一23号	路体(築堤)盛土	2.5m未満	単位	m3	数量	1	単価	5,244
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
路体（築堤）盛土		2.5m未満	m 3	1	5,244	5,244	CB210510	
計						5,244		
単価						5,244	円／m3	

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一24号	1号現場打法枠		単位	m2	数量	22.5	単価 17,900
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
現場打法枠工（コンクリートポンプ車打設）		各種 無 標準	m 3	2.31	41,280	95,356.8	WB220390 単一 39号
コンクリート		小型構造物 クレーン車打設 18-8-40(高炉) 一般養生 打設高さ約17m以下、水平打設距離約17m以下	m 3	3.02	44,450	134,239	CB240010
型枠		一般型枠 小型構造物	m 2	10.515	7,453	78,368.29	CB240210
型枠工補助（ラフテレーンクレーン運転）		標準	m 2	10.515	435.2	4,576.12	WB220400 単一 40号
コンクリート		無筋・鉄筋構造物 コンクリートポンプ車打設 18-8-40(高炉) 10m3以上100m3未満 一般養生 延長無し 全ての費用	m 3	1.125	33,580	37,777.5	CB240010
鉄筋工 [市場単価]		SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	t	0.115	174,200	20,033	WB810010 単一 41号
目地板		30m2未満 瀝青繊維質目地板t=10	m 2	0.675	3,750	2,531.25	CB224710
裏込碎石		再生クラッシュラン 40～0 全ての費用	m 3	3.375	8,810	29,733.75	CB221120
計						402,615.71	
単価						17,900	円／m2

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一25号	不陸整正	補足材無し	単位	m2	数量	1	単価 151
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
不陸整正		無し 全ての費用	m 2	1	151	151	CB410010
計						151	
単価						151	円／m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一26号	下層路盤(車道・路肩部) (路盤)	クラッシュラン C-30 仕上り厚 100mm	単位	m2	数量	1	単価 814.3
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
下層路盤(車道・路肩部)		100mm 1層施工 クラッシュラン C-30 全ての費用	m 2	1	814.3	814.3	CB410030
計						814.3	
単価						814.3	円／m2

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一27号	表層(車道・路肩部)	再生密粒度アスコン(13) 舗装厚 40mm 3.0m超	単位	m2	数量	1	単価 1,714
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
表層 (車道・路肩部)		3.0m超 40mm 再生密粒度アスコン (13) プライムコート PK-3 全ての費用	m 2	1	1,714	1,714	CB410260
計						1,714	
単価						1,714	円/m2

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0
単一28号	コンクリート構造物取壊し	無筋構造物 機械施工	単位	m3	数量	1	単価 9,741
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	9,741	9,741	WB824010 単一 42号
計						9,741	
単価						9,741	円/m3

1 次単価表

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一29号	コンクリート構造物取壊し	鉄筋構造物 機械施工	単位	m3	数量		単価	17,100
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	m 3	1	17,100	17,100	WB824010 単一 43号	
	計					17,100		
	単価					17,100	円／m3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一30号	交通誘導警備員		単位	人日	数量		単価	15,510
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	交通誘導警備員 B		人日	1	15,510	15,510	WB010212 単一 38号	
	計					15,510		
	単価					15,510	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-31号	土のう積工	側面並べ 仕拵・積立	単位	m 2	数量	10	単価	8,464
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
発生土			m 3	2.8	0	0		
土のう		6 2 × 4 8 c m	袋	140	17	2,380		
普通作業員			人	4.2	19,584	82,252		
諸雑費（まるめ）			式	1		8		
計						84,640		
単価						8,464	円／m 2	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単-32号	防護柵撤去工（ガードレール撤去工）	土中建込・標準型 Gr-C-4E 無 無	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガードレール撤去工 土中建込用	Gr-A、B、C-4E	m	1	1,366.8	1,366		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,366		
	単価					1,366	円／m	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単-33号	防護柵設置工（ガードレール設置工）	土中建込 Gr-C-4E 塗装品 100m以上（標準）無 無 無 加算無し	単位	m	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ガードレール設置工 土中建込用	Gr-C-4E 塗装	m	1	9,640	9,640		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					9,640		
	単価					9,640	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－34号	道路付属物設置工(境界鉋設置)	30枚以上(標準) 手間＋材料費(標準以外) 無 無	単位	枚	数量	1	単価	2,840
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	境界鉋設置工	金属製 設置手間	枚	1	1,080.7	1,080		
	境界鉋	アルミ合金製 B型 脚付	本	1	1,760	1,760		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					2,840		
	単価					2,840	円／枚	

参考資料（１）

参考資料（１）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	機械運転経費（時間当り損料機械）	労務費に計上される M0202019無 持込 軽油 15L/h 無し 良好	単位	時間	数量	1	単価	6, 585
名 称		規 格	単位	数量	単価	金 額	摘 要	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0．8 m 3	時間	1	4, 470	4, 470		
軽油			L	15	141	2, 115		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6, 585		
単価						6, 585	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一36号	機械運転経費（時間当り損料機械）	労務費に計上される M0202016無 持込 軽油 8.6L/h 無し 良好	単位	時間	数量	1	単価	3,832
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 4 5 m 3	時間	1	2,620	2,620		
軽油			L	8.6	141	1,212		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						3,832		
単価						3,832	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単-37号	機械運転経費（時間当り損料機械）	労務費に計上される M0301001無 持込 軽油 3.5L/h 有り 良好	単位	時間	数量	1	単価	1,732
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	2 t 積級	時間	1	1,200	1,200		
	ダンプトラック [オンロード・ディーゼル]	タイヤ	時間	1	39	39		
	軽油		L	3.5	141	493		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					1,732		
	単価					1,732	円／時間	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－38号	交通誘導警備員 B		単位	人日	数量	1	単価	15,510
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
交通誘導警備員 B			人	1	15,504	15,504		
諸雑費（まるめ）			式	1		6		
計						15,510		
単価						15,510	円／人日	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一39号	現場打法枠工（コンクリートポンプ車打設）	各種 無 標準	単位	m 3	数量	100	単価	41,280
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	3.8	24,684	93,799		
特殊作業員			人	8.8	23,664	208,243		
普通作業員			人	13.9	19,584	272,217		
生コンクリート		24-12-25(20)高炉	m 3	115	28,000	3,220,000		
コンクリートポンプ車運転 プーム式90～110m3/h		無 標準	時間	22.7	14,210	322,567	WK220480 単一 44号	
諸雑費（率＋まるめ） 2%			式	1		11,174		
計						4,128,000		
単価						41,280	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	型枠工補助（ラフテレーンクレーン 運転）	標準	単位	m 2	数量	100	単価	435. 2
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]		2 5 t 吊	日	0. 8	54, 400	43, 520		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						43, 520		
単価						435. 2	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	鉄筋工〔市場単価〕	SD345 D13 一般構造物 10t未満 無 無 無 無 補正無(鉄筋割合10%未満含む) 補正無(一般構造物)	単位	t	数量	1	単価	174,200
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	鉄筋コンクリート用棒鋼	S D 3 4 5 D 1 3	t	1.03	103,000	106,090		
	鉄筋工	加工・組立共 一般構造物	t	1	68,034	68,034		
	諸雑費（まるめ）		式	1		76		
	計					174,200		
	単価					174,200	円／t	

参考資料（１）

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一42号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	9,741.14	9,741		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,741		
単価						9,741	円／m 3	

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2026. 1 2026. 1 1.000-00-00-2-0	
単一43号	構造物とりこわし	鉄筋構造物 機械施工 無し 無し 必要	単位	m 3	数量		単価	
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
鉄筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	17,098.29	17,098		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						17,100		
単価						17,100	円／m 3	

参考資料（２）

単価使用年月	2026. 1
歩掛使用年月	2026. 1
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一44号	コンクリートポンプ車運転 プーム式90～110m ³ /h	無 標準	単位	時間	数量	1	単価	14,210
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.15	23,256	3,488		
軽油			L	13	141	1,833		
コンクリートポンプ車 [トラック架装・ブーム式]		圧送能力 90～110m ³ /h	時間	1	8,880	8,880		
諸雑費（まるめ）			式	1		9		
計						14,210		
単価						14,210	円／時間	